天中可能有 1 天會由於市場價格之變動而超過表列金額。子

公司國泰世華銀行之整體市場風險值小於各市場風險因子之

風險值加總。

99 年第一季

市場風險因子 本期帄均值 最高值 最低值

利率 $511,336 $685,573 $401,352

匯率 206,665 442,198 110,355

權益證券 145,942 175,459 99,853

98 年第一季

市場風險因子 本期帄均值 最高值 最低值

利率 $233,533 $420,014 $128,834

匯率 340,012 580,316 181,982

權益證券 104,697 156,083 66,379

子公司國泰世華銀行承做衍生性金融商品之目的係為滿

足客戶避險或交易需求、管理子公司國泰世華銀行之市場風

險，並透過此類交易以創造收益。子公司國泰世華銀行為客

戶目的從事衍生性商品交易以達其避險之需求，或提供其組

合式衍生性商品以作為其投資工具；子公司國泰世華銀行亦

於核准之市場風險權限內從事衍生性商品交易。

市場風險敏感度(market risk factor sensitivity)

為風險控管工具之ㄧ。市場風險敏感度係指部位價值因

特定市場風險因子變動一基點所造成之價值變動量。市場風

險因子則可區分為利率、匯率及權益證券等。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 85

   99.3.31

匯率風險敏感度  美金升值 1%  $407,229

  港幣升值 1%  11,944

  日圓升值 1%  16,846

  台幣升值 1%  (437,502)

利率風險敏感度  殖利率曲線(美金)帄移上升 1bp  (13,468)

  殖利率曲線(港幣)帄移上升 1bp  (25)

  殖利率曲線(日圓)帄移上升 1bp  (86)

  殖利率曲線(台幣)帄移上升 1bp  (13,478)

權益證券風險敏感度   67,646

匯率風險敏感度

外匯部位(即遠期交易、貨幣交換等)因匯率變動產生之損

益影響數。

利率風險敏感度

假設在各評價殖利率曲線帄行上移 100bp(1%)的情形下，

對利率商品(公債、公司債及利率交換等商品)之現值變動影響

數(PVBP, present value of one basis point)。

權益證券風險敏感度

權益證券價格變動對股權商品(股票、股價指數選擇權等)

損益之影響。

 單位：新台幣仟元

壓力測詴

市場/商品別 壓力情境 影響數

權益市場
主要股市  +15% $1,014,691

主要股市  -15% (1,014,691)

利率市場
主要利率 + 100bp (2,638,741)

主要利率 - 100bp 2,466,528

外匯市場
主要貨幣   +3% 1,367,162

主要貨幣   -3% (1,287,523)

綜合情境

主要股市  -15%

主要利率 +100bp

主要貨幣  +3 %

主要商品  -15%

(2,286,269)

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 86

B. 信用風險

信用風險指客戶或交易對手不能履行其合約而產生虧損之風

險。

子公司國泰世華銀行信用風險策略及重大風險政策之核定單

位為董事會，由風險總管理處暨下轄風險管理部、審查部及債權

管理部，協助審議及監督子公司國泰世華銀行風險承受水準及風

險控管方式等相關執行程序，並建立信用核准程序、限額管理、

信用評等(分)資訊、擔保品資訊、定期覆審及事後管理等管理制度

與系統。其中辦理各項授信業務、投資業務及各項金融商品或契

約等信用風險相關部門，為信用風險控管之執行單位，事前嚴格

控管全行授信品質，核貸後並依子公司國泰世華銀行放款覆審相

關規定進行覆審及缺失追蹤查核工作，以強化事後風險管理。

子公司國泰世華銀行在提供貸款、貸款承諾及保證等業務

時，均作謹慎之信用評估。子公司國泰世華銀行因貸款、貸款承

諾或保證所要求提供之擔保品，當交易對方或他方違約時，子公

司國泰世華銀行具有強制執行其擔保品或其他擔保之權利，能有

效降低子公司國泰世華銀行之信用風險，惟於揭露最大信用暴險